GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

__________________________________________________________________________________
ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PIAUÍ – ACADEPOL/PI

Rua Francisca de Melo Lobo, 505, bairro Saci, Teresina/PI
 Fone/fax: (86) 3216-5279 – acadepol@pc.pi.gov.br

Secretaria de Segurança Pública

Ofício Circular nº 01/GAB/2011                                   Teresina, 10 de agosto de 2011.

Senhor(a) Delegado(a),

Considerando a elaboração de dois projetos versando sobre valorização e

promoção da saúde dos profissionais de segurança pública, com o escopo de estabelecer

parceria com a União por intermédio de convênio, cujo prazo se exaure no dia 24 próximo;

Considerando ser requisito editalício para classificação das propostas apresentadas,

comprovação da existência de equipe multidisciplinar de profissionais de saúde/gestão de

pessoas para desenvolvimento dos projetos no âmbito da instituição proponente, como

forma de dar sustentabilidade ao projeto;

Considerando que esta Academia de Polícia Civil tem dado continuidade ao

Programa de Prevenção e Gerenciamento do Estresse para Policiais Civis tão somente no

tocante a atendimentos individuais por Psicólogo alheio à Instituição;

Considerando a necessidade de atendimento multidisciplinar envolvendo as áreas

de saúde, educação e social;

Considerando a imprecisão dos registros constantes da Gestão de Recursos

Humanos da Secretaria de Segurança Pública, no tocante à formação do efetivo policial civil,

Encareço-lhe encaminhar a esta ACADEPOL, por e-mail acadepol@pc.pi.gov.br ou

por escrito, listagem de policiais civis e profissionais do quadro da SSP/PI, com formação

em: MEDICINA, PSICOLOGIA, PSIQUIATRIA, FISIOTERAPIA, EDUCAÇÃO FÍSICA,

ADMINISTRAÇÃO, ENFERMAGEM, SERVIÇO SOCIAL e PEDAGOGIA, a fim de se cadastrarem

nesta ACADEPOL para, querendo, colaborarem no planejamento e execução do programa

em andamento e futuros projetos, objetivando imprimir estratégia de valorização

profissional e melhor visualização da nossa Instituição pela coletividade.

Atenciosamente,

Eugênia Nogueira do Rêgo Monteiro Villa
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL/PI

Ilmº(ª). Sr(a).
DELEGADO(A) DE POLÍCIA CIVIL
POLÍCIA CIVIL DO PIAUÍ
Secretaria de Segurança Pública
Teresina-PI